30, etagii
I . : Pe un an 10 fl., pe şese
luni 5 fl., pe trei luni 2 fi. 5Q cr.
Cu dusul în casă: Pe un ar
12 fl., pe 6 luni 6 fl., po trei
luni 3 fl. — Un esemplar 5 cr.
v. a. séu 15 bani. — Atât abo
namentele c&t şi inserţiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 18.—Anal LXII. Braşov, Duminecă 24 Ianuarie (5 Februarie). 1899.

întâmplările septemânei.
Sunt trei săptămâni de când în

urma însărcinării ce a primit’o dela
Maj. Sa ministrul-preşedinte Banffy,
au început tractările de învoială cu
oposiţia maghiară din dietă. Seim,
că i-a venit în ajutor lui Bcinffy şi
deputatul Szeli, membru în clubul
guvernului şi fost ministru.

se va face în 28 Februarie st. n. 1889.

Pentru Casa naţionala. D l Nicolae

Fleschin, notar în Porcesc!, şi soţia Victo

ria Maria n. Ganea au depus la cassa Aso-

ciaţiuni' pentru fondul Casei naţionale

suma de 10 fl. în loc de răspuns la numă-

rósele felicitări, ce au primit cu ocasiunea

cununiei lor în 17 (29) Ianuarie 1899.

Un „patriot“ cu capul spart. Ni-se
scrie: In cercul Tirimiei mari funcţionâză

ca notar din primăvara anului 1896 Ungu

rul făcut, ér nu născut Farkas Karolyi,

făurit din Wolf. E un patriot de 99 grade.

Dovadă faptul, că deşi scie vorbi perfect

românesce, póte mai bine chiar decât un

Terminul
de licitaţiune ee statoresce pe cjiua
de 31 Ianuarie (12 Febr.) a. e. la 11
ore în biserica rom. gr. or. din loc.

Coadiţiunile de licitare şi ree*
pective esploatare se pot vedea la
preşedintele comitetului parochial
Greorge I l ie, unde sunt de înain
tat şi eventualele oferte.

Reşnov, 17 (29) Ianuarie 1899.

Comitetul parochial:

George Ilie m .p ., Hornul Gristolovean,
preşedinte. 482,1—3. notar.